

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2017 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	671.557.401,72	658.974.464,28	110.865.910,50	16,82	439.761.792,05	66,73	219.212.672,23
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	140.600.000,00	140.600.000,00	21.880.023,01	15,56	97.192.483,26	69,12	43.407.516,74
taxas	4.970.000,00	4.970.000,00	733.273,92	14,75	3.562.948,53	71,68	1.407.051,47
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	20.046.881,38	20.046.881,38	3.118.528,10	15,55	12.163.489,11	60,67	7.883.392,27
contribuicoes de intervencao no dominio economico	12.500.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
contrib.p/o custeio do serv.de iluminacao publica	0,00	12.500.000,00	1.694.541,35	13,55	6.457.220,65	51,65	6.042.779,35
receita patrimonial							
receitas de valores mobiliarios	16.628.536,74	18.639.723,54	8.095.296,68	43,43	18.506.248,52	99,28	133.475,02
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	398.250.363,07	399.415.227,66	65.469.552,43	16,39	269.474.034,72	67,46	129.941.192,94
transferencias de instituicoes privadas	0,00	5.000,00	5.000,00	100,00	5.000,00	100,00	0,00
transferencias de convenios	10.060.938,00	11.938.978,50	1.292.205,81	10,82	4.564.935,62	38,23	7.374.042,88
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	15.266.000,00	15.614.595,62	2.985.621,65	19,12	10.266.365,80	65,74	5.348.229,82
indenizacoes e restituicoes	40.000,00	61.940,24	37.534,25	60,59	47.713,14	77,03	14.227,10
receita da divida ativa	6.072.000,00	6.213.595,70	2.700.641,24	43,46	5.043.886,72	81,17	1.169.708,98
receitas correntes diversas	3.034.000,00	9.934.501,65	1.149.703,09	11,57	8.759.317,53	88,17	1.175.184,12
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	0,00	64.947,02	0,00	0,00	33.930,00	52,24	31.017,02
alienacao de bens							
alienacao de bens imoveis	26.782.842,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
transferencias de capital							
transferencias intergovernamentais	2.453.906,68	3.693.369,51	966.538,42	26,16	1.324.271,25	35,85	2.369.098,26
transferencias de convenios	14.851.933,17	15.083.558,17	511.186,73	3,38	2.023.683,11	13,41	13.059.875,06
outras receitas de capital							
outras receitas	0,00	192.144,29	226.263,82	117,75	336.264,09	175,00	-144.119,80
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	41.549.704,25	41.549.704,25	3.027.873,70	7,28	21.452.128,66	51,63	20.097.575,59
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	713.107.105,97	700.524.168,53	113.893.784,20	16,25	461.213.920,71	65,83	239.310.247,82
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	713.107.105,97	700.524.168,53	113.893.784,20	16,25	461.213.920,71	65,83	239.310.247,82
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	713.107.105,97	700.524.168,53	113.893.784,20	16,25	461.213.920,71	65,83	239.310.247,82
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		31.487.302,30			31.487.302,30		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		31.487.302,30			31.487.302,30		
reabertura de creditos adicionais		0,00			0,00		

MUNICIPIO DE SUZANO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2017 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo lo)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	619.363.279,35	664.082.934,96	77.137.706,17	437.083.228,53	226.999.706,43	88.903.310,35	334.496.545,86	329.586.389,10	318.680.709,03	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	273.017.670,22	271.752.970,22	40.903.476,10	162.619.142,13	109.133.828,09	40.971.197,69	160.270.326,91	111.482.643,31	159.473.443,30	0,00
juros e encargos da divida	2.896.600,00	2.233.551,35	0,00	2.233.551,35	0,00	218.624,87	1.234.670,89	998.880,46	1.234.670,89	0,00
outras despesas correntes	272.795.638,54	289.029.647,07	36.147.289,04	225.978.680,99	63.050.966,08	42.864.896,75	153.844.258,38	135.185.388,69	139.493.733,60	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	54.713.646,71	90.953.054,69	86.941,03	38.309.266,31	52.643.788,38	4.083.250,25	13.842.566,81	77.110.487,88	13.174.138,37	0,00
inversoes financeiras	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	8.555.600,00	7.942.587,75	0,00	7.942.587,75	0,00	765.340,79	5.304.722,87	2.637.864,88	5.304.722,87	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	7.234.123,88	2.021.123,88	0,00	0,00	2.021.123,88	0,00	0,00	2.021.123,88	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	41.549.704,25	45.455.606,97	7.438.543,91	27.747.530,97	17.708.076,00	6.805.562,13	26.938.693,80	18.516.913,17	18.784.576,42	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	660.912.983,60	709.538.541,93	84.576.250,08	464.830.759,50	244.707.782,43	95.708.872,48	361.435.239,66	348.103.302,27	337.465.285,45	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	660.912.983,60	709.538.541,93	84.576.250,08	464.830.759,50	244.707.782,43	95.708.872,48	361.435.239,66	348.103.302,27	337.465.285,45	0,00
SUPERAVIT (XIII)							99.778.681,05			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	660.912.983,60	709.538.541,93	84.576.250,08	464.830.759,50	244.707.782,43	95.708.872,48	461.213.920,71	248.324.621,22	337.465.285,45	0,00
RESERVA DO RPPS	52.194.122,37	52.194.122,37			52.194.122,37			52.194.122,37		

MUNICIPIO DE SUZANO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2017 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo) Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS							
receita de contribuicoes (i)							
contribuicoes sociais (i)	41.292.679,69	41.292.679,69	2.933.660,14	7,10	21.165.217,87	51,25	20.127.461,82
outras receitas correntes (i)							
multas e juros de mora (i)	257.024,56	257.024,56	94.213,56	36,65	286.910,79	111,62	-29.886,23
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	41.549.704,25	41.549.704,25	3.027.873,70	7,28	21.452.128,66	51,63	20.097.575,59

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	40.169.704,25	43.017.404,25	6.380.341,19	25.309.328,25	17.708.076,00	6.380.341,19	25.309.328,25	17.708.076,00	17.155.210,87	0,00
juros e encargos da divida	180.000,00	284.621,40	104.621,40	284.621,40	0,00	66.290,72	193.644,67	90.976,73	193.644,67	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
amortizacao / refinanciamento da divida	1.200.000,00	2.153.581,32	953.581,32	2.153.581,32	0,00	358.930,22	1.435.720,88	717.860,44	1.435.720,88	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	41.549.704,25	45.455.606,97	7.438.543,91	27.747.530,97	17.708.076,00	6.805.562,13	26.938.693,80	18.516.913,17	18.784.576,42	0,00

CONAM-RREO1-2017-5.0

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 28/SET/2017 e hora de emissao 14:15

Os dados da entidade INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO foram extraidos do sistema .

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORREA VIANA
SECRETARIO PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CPF-166.158.318-05

RICARDO ELIAS ALVES
CONTADOR
CPF-086.037.538-22

IVAIR FRANCISCO DOS SANTOS
CONTROLE INTERNO
CPF-139.274.538-11

NOTAS:

- Somente para fins de comparacao da despesa com o RREO - Anexo 2 (Demonstrativo da Execucao das Despesas por Funcao/Subfuncao), deveser realizada a soma das linhas TOTAL (XIV) = (XII + XIII) + RESERVA DO RPPS constante nesse demonstrativo.